^{m)} Quae adhuc differui, sufficere possit existimo, ut intelligatur, quare nuperus testamentorum secundum praecepta rationis defensor causam perdiderit. Vti enim in uniuersitate nimis sedulus fuit in addendum refutandis rationibus admodum infirmis, quibus dubito, an in tanta iurisprudentiae naturalis luce ad oppugnandam testamento rum vim hodie quisquam usurps fit (v. p. 172—73. lit. a-e. et p. 184. 85. n. 7. 8.): sic longo sermone de iure atque fonte dominii et de effectibus voluntatis, eo, qui in testamentis obseruatur, modo declarata in hac quidem causa plane, vt videtur, potuisse superfedere. — Deinde perspicere non possum, quam petitionem principii eos committere dicat, qui testamentorum in statu naturae effectum ideo negant: quod hereditas a defuncto relieta ad res nullius referri debeat. Id enim ex ipsa testamenti notione propterea demonstratur, vt nemini, si ista occupetur, iniuriam fieri appareat. Quod tamen ipsum rationibus magis luculentis doceri posse lubenter concedo. — Quidquid denique ad refellendam argumentationem a SCHMALZIO proposi-

tam

Sed, uti iam dixi, quaecunque sententia accipiatur, mea nil interest. Siue enim quis testamenta in ipso naturali hominum statu inuiolata esse defendat, sane verendum non erit, ne mihi eorundem auctoritatem in ciuitatibus munire cupienti forte contrarius sit: siue ultimas voluntates, si ex solidius rationis praeceptis aestimentur, irritas esse putet, legibus tamen ciuilibus easdem sustineri posse, concedere eum oportebit. Quid enim? nonne ampla est in nouis iuribus constitutis imperantium potestas? quippe legum naturalium non ea modo vis est, vt vetent aut iubeant, quas contrario iure abrogari nefas esset: magna earum virtus in permittendo est posita, quae ad ea omnia porrigitur, quae rationi non aduersantur. Atque ita fit, vt plura in ciuitatibus utilitatis causa

solidius rationis praeceptis aestimentur, irritas esse putet, legibus tamen ciuilibus easdem sustineri posse, concedere eum oportebit.

tam adulit, vereor, vt vim ullam habere possit. Cum enim omne officium ad actiones referatur, adeoque nemini, nisi in quo agendo aliquid efficeri licet, obligari possimus, frustra defendit, mortuis officia deberi: vt taceam, iura ab hisdem magis adhuc esse aliena. Quod autem eum, qui voluntati testatoris non obsequutar, ideo iniustum esse dicit, quod rem alii debitam, nec, antequam ab isto reputata fuit, vacuam arripiat, nonne probandi causa id ipsum, quod in lite versatur, adducit. — Caeterum in eo valde lepidus est (licet enim, eum eodem elogio mactare, quo HOEFFNERVM, virum de jure nostro egregie meritum, ornauit) quod eum, qui testamentis in statu naturae vim nullam tribuat, aequali modo iura donationibus aut emptionibus, quaesita vita donatoris vendorisue finire debere contendit. Nempe inter dominum rei eumque, cui testamento adsignata est, magnum intercedit discriben!

I. adolda I. d. T. e. B. Bonnelli. mutato. II. mutato.

recte statui possint, quae a statu hominum naturali, quem nobis fingimus, prorsus sunt aliena. Sic tutelae officium natura nullum est: quod veterum legumlatorum sapientia recte in ciuilem statum introduxit. Sic natura homines aequales progenerit: ordinum vero discrimina prudenti consilio a ciuitatibus reperta sunt. Secundum eandem rationem de testamentis iudicemus necesse est. Cum enim natura amplissimam ciuius de rebus suis disponendi facultatem concedat, nec viles, si istius vocem audiamus, ius certum in alterius bona fibi adferere possit, non video, quid impedit, quo minus leges ciuiles vltimis ciuium de bonis suis transferendis voluntatibus, quippe quibus nullius iura laeduntur, effectum plenissimum tribuere possint. Perturbatricem autem harum rerum omnium *Physiocratarum* scholam, quae nihil plane arbitrio concedit ac solius rationis iussis res publicas regi debere contendit, non magnopere extimesco. Nam et argumentis prostrata est,ⁿ⁾ et euentus eorum, quae magnam partem ex eius sententia in Gallia nuper acta sunt, ita eam frigit, vt nihil magnopere in posterum ausura esse videatur. Atque sic quidem, cum testamentorum in rempublicam introductionem rationi non aduersari ostenderim, totius defensionis meae fundamenta iecisse existimo.

Accurso ab aliis invenimus, ut in aliis, quae in Gallia sunt. Ac-

ⁿ⁾ accurate hanc rationem excusit REHBERG in den Untersuchungen über die franz. Revolution. Hannov. 1793. Th. I. Abschn. I.

Accedit, quam alteram habeo commendationis meae causam, *populorum consensus*. Quanquam autem non defuere, qui CICERONIS *) auctoritate moti *omni in re consensionem omnium gentium legem naturae putandam esse statuerent*, eique argumento tantum nonnumquam tribuerent, ut historicorum testimoniis in ipso iure hominum naturali demonstrando vtererentur^p): nolo tamen, me huius sententiae fautorem existimari. Etenim ex puro rationis fonte praecetta legum naturalium haurienda sunt, cui in populorum legibus atque moribus multa aliunde admixta interfluent. Quodsi vero tale institutum reperiam, quod iam antiquissima aetate sponte ac quasi ipsa natura docente ab hominibus acceptum, postea autem multorum seculorum vsu et legumlatorum sapientissimorum auctoritate comprobatum sit: haud sane temere facere mihi videor, si ad communem hominum utilitatem efficiendam saluberrimum istud esse coniiciam. At quanti, quæsio, ob hanc ipsam rationem testamenta aestimare oportet! Quoad enim longissime respicere potest mens nostra præteriti temporis memoriam moris fuisse inter homines intelligimus, ut de bonis suis, quid post obitum fieri vel

o) *Tuscan. Quæst.* I. 13.

p) vid. e. gr. SAM. A COCCII in *Dissert. proœdm. ad Gratiann.* XII. 1. r. c. 4.
et HUFELAND im *Versuch über den Grundsatz des N.* R. (L. 1785.)
S. 95.

lent, statuerent.²⁾ Sic in exigua rerum primo aeuo gestarum luce pauca quidem, at illustria exstant exempla eorum qui ante

fortunam Priami — et nobile bellum liberum in rebus suis transferendis arbitrium secuti sunt.³⁾ Quodsi vero quis ex certioribus in sequentis aetatis testimoniis singulos conquerirere vellet, qui apud varias gentes eadem in ultimis voluntatibus declarandis libertate vni esse dicuntur,⁴⁾ longum sane eorum ordinem posset producere. Neque tamen hos magnopere euro: vereor enim, ne, qui testamentis aduersari cupiunt, obscuero magis ac parum explicato aequitatis sensu, qui saepissime fallat, quam intelligentia veri certoque consilio ductos eos esse existiment. Quid vero? si summos omnium sere temporum legumlatores excitauro, qui magno consensu testamentorum usum aut in ciuitates suas introduxere, aut, cum consuetudine inualuisset, intactum reliquere: num quis tanta arrogantia praeditus reperietur, qui aduersus tam aciem consistere audeat? praesertim, cum pra-

²⁾ Nihil admodum ad causam meam interesse puto, utrum pactis an testamentis istud perfecerint: ipsis enim pactis hereditariis, quae sola antiquarum gentium plurimis placuisse volunt, testamenta utilitate praestare, infra adparebit.

³⁾ vid. GROTIUS de I. B. ac P. II. 6. §. 14.

⁴⁾ Multos nominavit idem GROTIUS I. I. I. 2. §. 12, cfr. HEINICCI Elementa iur. germanici. I. 2. tit. 6. 7.

ter eos, qui in Gallia nuper legum conditores subito exorti sunt, neminem fere ex aduerso collocare possit. Nam MOSEN quidem, qui inter reliquos, qui antiquitati iura dedere, micat, *in istoq; in ibo = = velut inter ignes*, *anno obitv. Cypriano 10*
coincidit alibi: D mmp luna militares, qm in istis tribus in
 propter eam, quam ciuitati dederat formam, agros hereditarios omni commercio exemisse constat: praeterea vero eum Israelitas ab ultimis voluntatibus condendis, quibus ante sua tempora usi sunt, non prohibuisse, MICHAELIS, suorum in legibus eius interpretandis artifex, ita demonstrauit,¹⁾ ut tantulum de isto addere supervacuum esset. Similem fere testamentorum causam ex LYCVRG1 legibus apud Lacedaemonios fuisse tuto statuere posse mihi videor; neque enim PLVTARCHVS, ad quem referre se solent, qui istius ἐπτετραδις omnem ultimarum voluntatum vim sublatam esse volunt, aliud quid docet, nisi quod domum eamque, quam quisque accepisset, terrae Laconicae sottern, ante EPITADEVM Ephorum in alios transferre non lieuerit.²⁾ Quanta in legibus excogitandis